
 

 

   

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 27 LUGLIO 2023) 
       

               L’anno duemilaventitrè, il giorno di giovedì ventisette del mese di luglio, alle ore 12.11 presso 

la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, previa formale 

convocazione del Presidente per le ore 12.00 dello stesso giorno, si è riunita la Giunta regionale così 

composta: 
         

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente    7)   PALAZZO ELENA ………………….  Assessore  

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente    8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore    9)   RIGHINI GIANCARLO ………………        “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................        “  10)   RINALDI MANUELA ……………….        “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...        “  11)   SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “   

      
Sono presenti: il Presidente, la Vicepresidente e gli Assessori Ghera, Maselli, Palazzo e Righini.  

 

Sono collegate in videoconferenza: gli Assessori Baldassarre e Regimenti. 

 

Sono assenti: gli Assessori Ciacciarelli, Rinaldi e Schiboni. 

 

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

 

(O M I S S I S) 

 

Entra nell’Aula l’Assessore Ciacciarelli e si collega in videoconferenza l’Assessore Schiboni. 

 

(O M I S S I S) 

 

L’Assessore Schiboni interrompe il collegamento in videoconferenza. 

 

(O M I S S I S) 

 

Esce dall’Aula il Presidente Rocca. 

 

(O M I S S I S) 

 

Entra nell’Aula l’Assessore Rinaldi. 

 

(O M I S S I S) 

 

Entra nell’Aula il Presidente Rocca. 

 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 421 



OGGETTO:  D.lgs.150 del 14/8/2012. Definizione delle modalità di erogazione della formazione ai 

fini del rilascio e del rinnovo del certificato di abilitazione per l’acquisto e l’utilizzo 

dei prodotti fitosanitari e per la consulenza. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

su proposta dell’Assessore “Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e sovranità 

alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste”, di concerto con l’Assessore “Lavoro, Università, 

Scuola, Formazione, Ricerca, Merito”; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18/02/2002 e s.m.i., recante la “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 19 aprile 2023, n. 109, con cui è stato conferito al Dr. 

Vito Consoli l'incarico di Direttore ad interim della Direzione regionale “Agricoltura, Promozione 

della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 4 febbraio 2020, n. 26, con cui è stato conferito alla 

Dott.ssa Elisabetta Longo l'incarico di Direttore della Direzione regionale Istruzione, Formazione, 

Ricerca e Lavoro (ora Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione); 

 

VISTO il decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150 “Attuazione della direttiva 2009/128/CE che 

istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi” e, in 

particolare, gli articoli 6 “Piano d’azione nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari” e, 

in particolare, l’articolo 7 “Formazione”;  

 

VISTO il decreto ministeriale 22 gennaio 2014 “Piano di azione nazionale per l’uso sostenibile dei 

prodotti fitosanitari” e, in particolare, l’azione 1 “Formazione”; 

 

VISTA la legge regionale n. 23 del 25/02/1992, recante “Ordinamento della formazione 

professionale”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 628 del 13/11/2015 “Disciplina per il rilascio ed il 

rinnovo del certificato di abilitazione all’acquisto e all’utilizzo dei prodotti fitosanitari e alla 

consulenza, ai sensi del D.lgs. n. 150/2012”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 11 settembre 2012 n. 452, avente ad oggetto 

l’Istituzione del "Repertorio regionale delle competenze e dei profili formativi" - Approvazione Linee 

di indirizzo e Procedura di aggiornamento - Approvazione di n. 108 profili formativi caratterizzanti 

settori economici del territorio regionale e inserimento nel Repertorio. Revoca della deliberazione di 

Giunta regionale 22 marzo 2006, n. 128”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 maggio 2016 n. 273, recante “Approvazione dei 

principi generali e delle procedure di revisione ed aggiornamento del Repertorio regionale delle 

Deliberazione Giunta n. 421 del 27/07/2023



competenze e dei profili professionali, approvato con deliberazione di Giunta regionale 452/2012. 

Revoca e sostituzione dell’allegato A della deliberazione di Giunta regionale n. 452 dell’11 settembre 

2012”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 05 giugno 2018 n. 254, “Istituzione del Repertorio 

regionale degli standard di percorso formativo e approvazione disposizioni in materia di 

riconoscimento di crediti formativi”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G12038 del 18/10/2016 concernente “Approvazione dei 

modelli di attestazione delle competenze acquisite in percorsi formali di apprendimento”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 682 del 01/10/2019, di “Revoca della D.G.R. 29 

novembre 2007, n. 968 e s.m.i. Approvazione nuova Direttiva concernente l’accreditamento dei 

soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 16 del 25/01/2022 “Disposizioni sulle modalità di 

erogazione della formazione teorica, a distanza e in presenza, per le attività di formazione 

professionale, autofinanziate e/o finanziate con il Fondo sociale europeo e per lo svolgimento degli 

esami finali. Recepimento dell’Accordo sottoscritto dalla Conferenza delle Regioni e delle Province 

Autonome n. 21/181/CR5a/C17 nella seduta del 3 novembre 2021 e approvazione delle Linee guida”; 

 

VISTA la circolare n. prot. 267914 del 20/05/2016 della Direzione regionale Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio avente ad oggetto: “Autorizzazione corsi di 

formazione privati non finanziati – Circolare operativa”; 

 

CONSIDERATO che il decreto legislativo n. 150/2012 all’articolo 7 disciplina la formazione per il 

rilascio ed il rinnovo del certificato di abilitazione per l’acquisto e l’utilizzo dei prodotti fitosanitari 

e per la consulenza, prevedendo che “Al fine di assicurare procedure omogenee per la realizzazione 

delle attività di formazione e aggiornamento nonché per il rilascio delle abilitazioni, il PAN definisce 

i requisiti relativi al sistema di formazione”, compresi, al paragrafo b) “le modalità di partecipazione 

al corso di formazione e di aggiornamento e la disciplina dell’obbligo di frequenza”; e al paragrafo 

d) “le modalità di svolgimento dei corsi di aggiornamento”; 

 

CONSIDERATO che il Piano d’azione nazionale (PAN) per l’uso sostenibile dei prodotti 

fitosanitari, approvato con D.M. 22 gennaio 2014, prevede al paragrafo A.1.11, punto 4, che “i corsi 

di base e di aggiornamento possono essere realizzati anche ricorrendo a modalità FAD/E-learning. 

Le attività devono essere seguite da un tutor che ne attesti la validità, in conformità ed in analogia 

con quanto previsto dall’accordo sancito nella Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

Regioni e le Province autonome del 21.12.2011 per l’e-learning. La durata delle ore di studio in FAD 

e/o in autoapprendimento sono autocertificate dal partecipante e validate dal tutor, oppure 

certificate dal sistema telematico di tutoring. Per il corso di base per utilizzatori professionali è 

raccomandato il mantenimento dell’alternarsi di lezioni teoriche ed esercitazioni pratiche.”; 

 

CONSIDERATO l’allegato 1 alla D.G.R. 628 del 13/11/2015 prevede, al punto 5, in relazione ai 

corsi per il rilascio ed il rinnovo del certificato di abilitazione per l’acquisto e l’utilizzo dei prodotti 

fitosanitari, che “con successivo atto della direzione regionale competente si provvederà a 

disciplinare la materia della formazione con modalità FAD/e-learning”; 

 

CONSIDERATO che la D.G.R. n. 16/2022, di recepimento dell’Accordo 21/181/CR5a/C17 del 3 

novembre 2021, relativo alle “Linee Guida relative alla modalità di erogazione della formazione 

Deliberazione Giunta n. 421 del 27/07/2023



teorica a distanza e in presenza”, stabilisce in via generale che l’utilizzo delle modalità formative 

FAD/e-learning è consentito nel limite del 50% del monte ore teorico prevedendo il rinvio alle 

specifiche disposizioni in materia di ricorso alla FAD/e-learning, laddove previste per figure/attività 

regolamentate da disposizioni aventi valenza nazionale; 

CONSIDERATO che il “Piano di azione nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari”, 

approvato con D.M. 22 gennaio 2014, non stabilisce alcun limite all’utilizzo delle modalità di 

erogazione dei corsi in FAD/e-learning se non per quanto riguarda la parte pratica dei corsi; 

RITENUTO che un incremento nel ricorso alle modalità di erogazione a distanza della formazione 

nello specifico ambito dei prodotti fitosanitari, consentito dal “Piano di azione nazionale”, permette 

di dare positivo riscontro alle esigenze manifestate dagli utilizzatori professionali in termini di 

flessibilità nell’organizzazione dei corsi e di razionalizzazione dei tempi e dei costi di frequenza degli 

stessi, garantendo al contempo il necessario livello qualitativo di apprendimento; 

RITENUTO necessario prevedere diversi criteri circa l’utilizzazione delle modalità FAD/e-learning 

in relazione ai corsi per il rilascio ed il rinnovo del certificato di abilitazione per l’acquisto e l’utilizzo 

dei prodotti fitosanitari e per la consulenza ai sensi del punto 5.7.1 della D.G.R. n. 628/2015; 

RITENUTO, pertanto. di stabilire le modalità di erogazione della formazione ai fini del rilascio e 

del rinnovo del certificato di abilitazione per l’acquisto e l’utilizzo dei prodotti fitosanitari e per la 

consulenza, prevista dal D.Lgs. n. 150/2012, come segue: 

a) per il RILASCIO del certificato di abilitazione, l’utilizzo delle modalità formative FAD e/o 

E-learning è consentito nel limite del 60% del monte ore complessivo previsto dal corso di 

base, in modalità sincrona. Il restante 40% delle ore previste dal corso dovrà effettuarsi in 

presenza; 

b) per il RINNOVO del certificato di abilitazione, l’utilizzo delle modalità formative FAD e/o 

E-learning è consentito per l’intero corso di aggiornamento, in modalità sincrona; 

DATO ATTO che per tutto quanto non previsto dal presente atto si applicano le disposizioni di cui 

alla citata D.G.R. n. 16 del 25/01/2022; 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano 

- di stabilire le modalità di erogazione della formazione ai fini del rilascio e del rinnovo del 

certificato di abilitazione per l’acquisto e l’utilizzo dei prodotti fitosanitari e per la consulenza, 

prevista dal D.Lgs. n. 150/2012, come segue: 

a) per il RILASCIO del certificato di abilitazione, l’utilizzo delle modalità formative FAD 

e/o E-learning è consentito nel limite del 60% del monte ore complessivo previsto dal 

corso di base, in modalità sincrona. Il restante 40% delle ore previste dal corso dovrà 

effettuarsi in presenza; 

b) per il RINNOVO del certificato di abilitazione, l’utilizzo delle modalità formative FAD 

e/o E-learning è consentito per l’intero corso di aggiornamento, in modalità sincrona. 

- di confermare, per quanto non previsto dal presente atto, le disposizioni di cui alla D.G.R. n. 

16 del 25/01/2022.  

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it. 

 

Deliberazione Giunta n. 421 del 27/07/2023



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

 

(O M I S S I S) 

 

                 IL SEGRETARIO                                                                  IL PRESIDENTE  

         (Maria Genoveffa Boccia)                                                            (Francesco Rocca)                                                                       

                                                                                                                 

               

 

      

Deliberazione Giunta n. 421 del 27/07/2023


